Proteus
disparē.

Sic dicens, pōtum subiit. Ego uero una cum socijs
ad naues cōtendi. cūnti uero animus uaria uoluebat.
quō ubi peruenimus, spulis accinximus. Noste inter-

ea superueniente, in littore maris dormiuimus. Cum primum uero illuxit, naues in mare traximus, malum posuimus, uela pandimus. Ipsi demum condescendentes, in transitis ordine considerunt, mare remis uerbera uere. In Aegypti deniq; flumen peruenientes, naues firmauere. sacras hecatombas fecerunt. Postquam uero deorum ira placata est, Agamemnoni tumulum consti-
tui, ut perpetue glorie monumentum esset. His gestis, inde protinus solui. uentum secundum dij dederunt, qui me celeriter in patriam deduxerunt. At tu Tele-
mache mecum hic mane in aedibus usq; in undecimā du-
odecimā ue diem. tunc domum te probe remittā, dona
boq; tribus equis sellaq; affabré facta, insuper pocu-
lo quo dijs libes, ut mei sis memor omnibus diebus. cui
Telemachus: Atrides, inquit, neque so me hic diu reti-
nere. ego uero in annum apud te libenter quiescens ma-
nerem, nec domus, nec parentum desiderio mouerer.
tantum animo gaudeo, tuum audiendo sermonem. Ve-
rum me affligunt socij apud Pylum. Tu me hic diu re-
tines. Donum quodcunque dederis, inter preciosā mi-
hi fuerit. Equos tantum Ithacam non ducam, sed tibi
ipsi bic relinquam, rem sanè pulchram. Tibi enim ma-
gis conciunt, quod campo regioniq; imperitas latissi-
me, ubi lotus & frequens cyperum, ericicumq; & zea
& ordeum. Ithaca uero nec cursus habet latos, neque
prata. magis autem est pascēdis capris accommoda,
excranda uero equorum pastoribus.

Telemachus Ne-
stori.

Insu

ODYSSEAE

Insula nulla maris fertur fœcunda caballis,
Aut etiam pratis, Ithace minus omnibus una.

Hæc ubi ille dixit, Menelaus risit, manuq; illū prædens inquit: Quid aīs nate? bono ē sanguine es, hæc Xenias. ego tibi commutabo: possum euidem. Ex omnibus aut Tele- tem que domi meæ preciosa sunt, tibi pulcherrimum macho. dabo craterem affabre laboratum, argéteum totum, labris coronideq; aureis ornatum, Vulcani opus, quē mihi Sidoniorum rex donauit, quando reuertentem me domo excepit: tibi hunc dabo. Dum sic inter se colloquerentur, cōuiue interea in regiam uenerūt, oues suæ cœtes & uinum: panē uero uxores eorum ferebāt.

Procordū de occidē vlo Tele- macho cō contaminauerant, ludentes gaudebāt: inter quos Antinous & Eurymachus, quod uirtute ceteris prestant, principes erant. Hos igitur Phronij filius Noëmon, propè accedens, interrogando alloquitur: Antinoë, scimus ne quādo Telemachus ex Pylo redeat: me am nanq; eō nauem duxit: hac igitur mihi nunc opus transfretare ad urbem Elidem. Hic enim mibi eque sunt duodenæ, muliq; sub eis indomiti, quorum aliquē adequitans libenter domuerim. Sic aīt. illi uero admirati sunt. Nō enim Pylum abiisse putabant, sed aliò in agrum, ut ouibus aut subulco adesset. Antinous uero, Dic, inquit, mihi uerum, quando abiit? qui iuuenes delecti ex Ithaca cum secuti sunt, uel qui illi ministri fa-

muliue preſto fuere, ut potuerit haec facere? Deinde dic, uere ut ſciam, per uim ne abſtulit nauem tibi, an ei ſpōte dediſti rogāti? Noēmon uero, ſpōte, inquit, ipſe dedi: quidnā alius feciſſet? durum uegare fuerat, quādo uir talis uerbiſ tā placide petat. Iuuenes enim qui in populo poſt nos uirtute preſtant, cum ſecuti ſunt: ducem ego illorum euntem noui Mentorem, ſiue deūnam deo omnia ſimilis uidebat. Sed hoc admiror, q̄ heri matutinum eum uidi. tunc enim cum nauī Pylum abierat. His dictis, ad domum paternam diſceſſit. At illis duobus admirantibus, proci reliqui ſedentes, à lu-
dis defierunt. Antinous triftis menteq; turbatus, oculis ob iram micātibus inſtar ignis, ſic ait: Proh q̄ me
gnū facinus & audax, hoc iter tentatum Telemacho,
quod non puto perficiet: cū tot hominibus inuitis pu-
er nauem prepaſans, abierit cum delectu ex populo
fortiſimorum. ſed proſecto malū ipſe ſentiet primus.
Iupiter enim illi prius uires contundet, quam nobis
incōmodum inferat. Sed agedum, date mihi celerē na-
uem & uiginti ſocios, ut illum euntem inſidijs profe-
quar: obſtruaboq; in Porthmo & angustijs Ithacæ,
et Sami. magno enim periculo patris gratia nauigat.
Sic dicentem omnes collaudauere: ſtimq; ſurgeſtes,
Ulyſſis domum petierunt. Penelope uero non diu la-
tuit confiliū, quod proci mēte uerſabāt. Medon enim
preco ſtans extra aulam, illud quod intus dixerat, au-
dicrat. itaq; ubi iſum ad ſeuientē illa uidit, ſic ait: Penelope

Pre

ODYSSEAE

Medon de procis. Preco, nū proci te nunciatū mittū famulis Vlyssis, se
iā ab opere cēsent, epulas parent? utinā neq; amplius
me petētes, neq; simul hic cōuenientes, extremam rāc
cōenam comedant, qui rem oēm Telemachi cōgregati
absumitis. Nū à patribus uestris pueri olim non audi
uistis, qualis Vlysses meus erga parētes uestros erat,
nec iniquū aliquid in populo faciens aut loquens, cum
presertim ius hoc ex mos principum sit, ut aliū odio
persequatur, alium uero diligat? at ille nunq; hominū
uel iniquo succēsuit. Vester nihilominus improbus am
mis & facta improba apparent. Heu q̄ nulla post be

Medon Penelope Telemachus neficiū gratia. Cui Medon: Siquidem, inquit, ò regi
na hoc magnum est malum, lōge nunc maius instat ac
nūciat abdurius aliud quod proci meditantur, quod nequaquam
nauigasse. perficiat Iupiter. Telemachū redditū domum ferro
conantur omnino interficere. Nam ille Pylū Lacede
moniamq; ad inuestigandū de patre abiit. Hec ubi ill
la audiuit, ei genua simul cum animo soluta sunt, vox
bæ sit, oculi lachrymis referti, ac lōgo tandem postēpo
refatur: Preco, quid aīs? filius discessit? sed quid opus
illū cōscendisse naues, qui sunt hominibus maris equis
multū ne pōti penetravit, fortè ut ne nomen ipsius in
ter homines relinquatur? At preco: Non, inquit, satis
scio, an ille ex deo, aut ex animo suo excitatus, Pylon
abierit ad inquirendum de patris seu redditu, seu fato.
His dictis, ad Vlyssis domum discessit. At Penelope au
gustia doloreq; correpta, neq; in sella, cū plurime do

Mihi est, sedere sustinuit: sed bumi supra thalami paucum
 procumbens, miseris modis querebatur: circaq; famulae omnes, quot domi erant, iuuenes as uetus
 le plorabat, quibus Penelope ucheinenter gemens, sic
 ait: Audite dilecta mihi me nancij dij erumnis ex labo
 ribus preter omneis que mecum sunt aut fuerunt edus-
 cata, exercuere: cum uirum antea amiserim bonū, ac
 omnibus uirtutibus inter Danaos ornatum, cuius glo-
 rīa latē per Greciā Argosq; mediū extenditur: nunc
 uero filium amatiſimum inglorium ex ædibus de me-
 dio tollere contendunt, quem nauem soluisse abeuntē au-
 diui. Crudeles, cum rem certo sciretis, me tamen ē le-
 cto nō excitare decreuistis. Si enim hanc illum uiā ten-
 tantem audiuissem, quāuis eudi cupidum retinuissem,
 uel me in ædibus medijs mortuam reliquisset. Nunc ali-
 quis citus Daliū meum famulum senem uocet, quē pa-
 ter hoc mibi uenienti dedit, qui hortū arboribus fre-
 quentem mibi colit, ut Laeritem cōueniens, hac et nar-
 ret, si quo ille cōſilio mēte excogitato ad populos pro-
 diens, queratur qui suam Vlyssiſq; progeniem interi-
 mere contendunt. Cui nutrix Euryclea sic respondit:
 Nympha charissima, tu me uel ferro interficias, uel di-
 mittas in ædibus licebit, non equidem te hoc celabo.
 Vidi ego hac omnia, dediq; illi quecunque iuſſit, fru-
 mentum, dulce uinum. magnoq; iurciurando iurare
 cōpulit, ut ante duodecimam diem, seu prius quam tu
 profectum iam audixeris aut desideraueris, hac tibi
Euryclea
nutrix.
 non

ODYSSEAE

non referā, ne plorādo formosum lederes corpus: sed
consulo, ut lota prius, purasq; induit uestes, in supe-
riorem thalamum cū ancillis ascendas, ac Mineruam
Iouis filiam ora, quæ illum ex morte seruabit, nec senē
Laërtem afflictum magis affligas. Non equidem pu-
to sanguinem ipsius ita deos odio persecui, ut non al-
quis superfit, qui altis succedat edibus, ac lōge pingui-
bus agris. His dictis auditis, illa flere desit: statimq;
uti monita erat, lota, puras induit uestes, in superio-
remq; thalamum cum ancillis ascendens, mola ad sa-
crificandum canistro imposita, Mineruam orauit: Au-
di me queso Tritonia Iouis filia, si unquam Vlysses me
us accepta tibi uel bouis uel ouis sacrificia obtulit,
borum nunc memor serua mihi filiū, ac procos super-
bos male perde: Sic dicens ululauit, precantem uera
dea exaudiit. At proci parte alia per eedes fremebat,
sicq; aliquis illorum dicebat, signarus corū quæ apud
eam gesta erant: Procul dubio regina nobis nūc con-
nubium paret. Non enim adbuc nouit quæ struitur in
filium cædem. Antinous uero: Miseri, inquit, minime
arrogantia uerba omnia, ne quis intus nunciet: sed te
citi insurgentes, quod semel iniuimus consilium absolv-
amus. His dictis, uiginti sibi uiros fortes assumens,
ad littus maris tendit: nauem in altum trahunt malū
trigunt, rudentes aptant, remos scalmoloris bubulis
alligant, et la pandunt, omniaq; rite atq; ordine arma
ministri eis tulcrunt: qui tandem concendētes nauē,

ibid.

Antino³
procis.

Ibidem discubuerunt, non prius quam ad uesperā soluturi. Penelope autē in thalamo superiore sine cibo, sine potu moesta iacebat, ac solicita an filius mortem effugeret, seu à procis de medio tolleretur. Ac quem admodū leo in hominū turba insidias ei parantiū circumuertitur, multa in fero pectore uersans: totidē illam in animo uersantem somnus oppresit, procubens tig; ac dormienti mēbra soluit. Minerua interea cum alia nouerit, tum idolum fecit, corporeq; Iphthime affilatur. hec Icarī filia erat, uxor Pheris, à uiro in domū Vlyssis missa, ut Penelope querentē solaretur, et à lachrymis luctuq; amoueret. In thalamum igitur ingressa per liminum sc̄req; iuncturas, supraq; caput astas ait: Dormis Penelope animo mōstissima: nō enim te dij uiuentes flere aut dolere permittent, quando tu us reditus es filius, nec odio cœlestibus aliqua de culpe est. Penelope autē que in foribus somni suave dormiebat: Quid, inquit, huc soror uenisti? diu namq; hic non uersaris, quod procul hinc habites. Iubes me forsan à luctu tristitiaq; multa quiescere, quæ meum irretiat animum, cum uirum prius omni præditum uirtute amiserim, cuius gloria per Greciā mediumq; Argos extenditur: nūc filius amatiſimus per mare abiit studiū, ut qui nec laboribus nec commercijs sit assuetus. Hic me magis quam ille solicitat, hunc uere orſatis ne quid aducet si patiatur, uel in populo conueniet uel in ponto. Iniqui enim multi existunt, qui illū circūueniro

Minerua
sub Iph-
thime p-
sona soli-
tur Pen-
elope in
somnia.

ODYSSEAE

In fidis querunt, ac prius q̄ patriā attingat, interfice
re. Cui idolum sic respōdit: Bono sis animo, timorem ib
h̄ce. talis enim illi dux famul uadit, quā uiri alijs sibi ab
esse magnopere optarent. potest nāq; Pallas, que me
nunc tibi hec nunciatur misit, ac te querentē ualde mi
scratur. Cui illa: Siquidē, inquit, dea es, & dea profe
ctio uocem audis, narra queso, an ille uir meus infelix
uiuit ne an uescitur aura etherea seu iā intericit, sitq;
apud infros. Cui idolum: Ego quidem, inquit, utrū uā
uat an intericit, non satis uere possum dicere.

Turpe quidem sermo mendax, ac uana referre.

Sic dicens, per liminis iuncturas in auras uētorium
effugit. Penelope uero è somno excitata, subito ani
mo exhilarata est. Dū aut in somnum manifeste nocte
intēpesta irruit, proci nauē cōscidentes, humidas se
cabat uias, fatū Telemacho machinātes. In medio aut
pelago inter Ithacā & Samum, quēdā nō admodū me
gna ē insula, Asteris nomine, ubi portus ad nauīn insi
dias apti duobus ingressibus existūt. Hic itaq; Achaei
in insidijs Telemachum expectabant.

ARGUMENTVM LIBRI V.

Concionem Iupiter secundam faciens, Mercurium ad
Calypso mittit, iubens Ulyssem dimittere. Hic uero tuſa
facit. Die autē decima octaua uidens hunc Neptunus, tra
etus ratem soluit atq; exortit. Ino autem ei partem frādig
tatis qua uehebatur, dat, mandans ut quām prīmū in ter
ram descendant, eam ab se abiectat. Multa deniq; passus, in
Phazcum regionem uenit.

ODYS

ODYSSEAE

LIBER V.

TITHONI interea linquens Aurora cubile,
Dijs lucem ætheream simul et mortalibus
affert.

Ordo cælicolum celsa conuenit in aula.

Quos inter primus consedit Iuppiter altus,

Cuius & immensa est, & rerum eterna potestas.

Filia mox Iouis assurgens dea multa Minerua

Dura refert miserum nymphæ retinentis Vlyssem:

Iupiter pater, uosq; alij dij sempiterni, nullus iam
implius princeps qui sceptrū gerat, morigerulus aut
officiosus, neq; placidus existat: sed mente nullum fas
iusq; cogitet aut colat, potiusq; iniqua crudeliaq; per-
petret. Heu quam nullus uestrū Vlyssis meminit, quam
mitis fuerit pater his populis quibus imperauit. Nuc
uero is in insula residet, magnas patiens ærumnas in
ædibus nymphæ Calypsus, que cum per uim retinet,
quo minus poscit in patriam redire: nam et remige et
focijs qui eū in mari comitentur, caret. Insuper amā-
tiſimum eius filium de medio tollere querunt, quare
primum ille redierit, profectus nunc Pylum ac Lace-
demoniā ad inquirendum patrem. Cui Iuppiter: Mea,
inquit, nata, quodnā tibi uerbū excidit ex ore? Non
cum banc & ipsa nosti mentem ac consilium, quē ad-
modum Vlysses illos probe plectet. Tu uero Telemi-
dum diligenter deducito (potes enim) ut ille exerci-

Mineru
cælicibus

e iij tus

ODYSSEAE

Mercurii
mittit ad
Calypso.

tus tandem in patriam redeat. Proci autem in nauis frusta profundū remigabunt. Dixit. Et Mercurium parte alia alloquitur: Mercuri, tu namque cū in alijs es natus, tum nymphæ formosæ nunciatū ibis nostrum cōfiliū ac redditum Viybis: qui non deorum aut hominū ductu, neque in legitimo nauigio, sed in rate tantum, sū qui probe trabibus cōpacta, per multos labores die uicesima Scheriā portum contingat in Pheacum terra, qui ex stirpe semidei sunt, ac illum uti deum uenerantur: ex quo in desideratam patriā nauī proba remittent. Insuper etes, aurum, vestesque, quantum opus ei dabunt: multa quidem, quāta nec unquam Vlysses ex Troia tulit (si quidem fine danno et incommmodo uenisset) prede partē sortitus. Etenim fatū est illi, omnino charos uidere domesticos, ac in domum suā patriam redire.

Sic ait. atque statim mandato obtemperat ille,
Aurea sed primum pedibus talaria neicit,
Quis mare, quis terras uento impellente pererrat.
Virgam deinde capit, qua somno lumina claudit,
Excitat et rursus, cupiat modò sorte, cubantes.
Hanc igitur manibus retinens, properabat in altam
Pieriam ascendens. ex aetheremox leuis ingens
Per pelagus laro similis uolitatique ruitque,
Qui p̄dram affectans magno sub gurgite ponti,
Alas condensat, crebroque humore madescit.
Sic ille immensos penetrabat in equore fluctus.

Descri-
prio Mer-
curij.

Ectat

Extat Macea in medio breuis insula ponto,
 Huc ubi tellurem retinens peruenit ab alto,
 Speluncam ingreditur, nymphæ feræ testa Calypsus.
 Hic illa in diris accendens edibus ignem,
 Vrit odoratam nocturna in lumina cedrum.
 Diuinosq; modos edit modulamine uocis,
 Pectine dum telam præstantem perficit aureo.
 Speluncam uirides circundant undiq; sylue,
 Abusq; ex clethre, prestans ex odore cupressus.
 Hoc ex aues tractu uernant lateq; uagantur
 Aequoreæ, quibus ex ponti sunt humida curæ,
 Bubones, diri accipitres ex garrula cornix.
 Parte alia circum uitis protenditur ingens,
 Perpetuoq; uirens magnisq; onerata racemis.
 Quattuor ex fontes surgunt salientibus undis,
 Inter se sparsum, ac aduersa fronte propinquæ.
 Quid apio ex uiola uernantia prata uiuescunt.
 Quid si forte locum uenientem aspicerit ullus
 Vel deus, instabit mirans, animoq; triumphans.

Descrip.
 pto spec.
 Calypsus

Videns hec Mercurius, primo quidē obstupuit, et
 gauisus est, quanq; deus: deinde in latam ingressus spe
 luncam: quæ cōtrà dia Calypo aspiciens minime igno
 rauit. Non enim dij immortales inter se ignoti sunt:
 non profectò, uel si quis longè ab alijs habitaret. Ma
 gnanimum uero Vlyssem intus non offendit, quod is in
 littore mari confidens fleret, ut olim solebat, suspirijs
 quoq; ac querelis animū irritans ex lachrymans, por

ODYSSEAE

Calypso
ad Mercurio
dixit.

Mercurius
Calypso.

Calypso
indignata
in deos.

tum afficeret. At Calypso in throno coruscanti sedet, Mercurium interrogat: Quid huc ad me Mercurium aureo baculo mihi quidem uenerabilis ac charissimus uenisti? Diu quidem quod non frequentas: loquere, quod animo ueritas? Nam et perficere animus est, si tam cor ualeo, aut fas fuerit. Sed dic prius, ut tibi parcer que hospiti decent. Sic locuta, mensam apposuit ambrosia refertam, rubes nectar miscuit. At Mercurius ubi uero ciboque animum exbilarauit, tunc demum illi respondet: Interrogas me ueniētem dea deum, ego tibi uera loquar. Huc enim Iupiter me iniuitūcunire iufit: quis enim libes tantum aque false immenseque percurratis non profecto hominum ciuitas propinqua qui dij sacerdos faciant, aut hecatombas. Verum non est Iouis mētem aut aliū deum superare seu errare. Ait enim hominem apud te miserrimum omnium esse uirorum, qui Priami urbem nouē annis debellantes, decimoque post uertentes, domum redierunt. Verum in Mineruam recedendo peccauerunt, quia illis uentum aduersum uidasque concitauit: ex quo alij quidem boni socij perierunt: hunc tatum uentus et unda huc propinquā redidere, quamobrem protinus remitti iufit. Non enim ei fatum, procul à suis charis perire: sed parca cōcessit et domesticos uidere, et in patriam redire. Sic ait. At Calypso extimuit, illumque compellans sic effatur: Duri inuidique estis dij preter ceteros, qui deas admiramini manifeste cum uiris cubare, si quando ex his ma-

ritum sibi forte delegerint. Sic Orionē Aurora roseat
 sibi sumpsit: quem sic odio persecuti estis, ut Diana ce-
 sta in Ortygia suis cum uelocibus sagittis peremerit.
 Ut item Iasionem quē pulchra dilexit Ceres, cū eaqz
 in campo Tripolo cubile miscuit. Neq; diu Louis an-
 maduersio inaudita fuit, qui illū fulmine argete percus-
 sit. Ut deniq; mihi nunc inuidetis dij uirū mortalē no-
 bis coniungi, quem ego ex carina solum superstite ser-
 uauī, quam nauem ei Iupiter fulmine impellens, in me
 dio pōto abrupit. Hinc alijs socij perierunt. Hunc tan-
 tum eiectum uentus & unda maris impulit, quem ego
 amauī & nutriui. Dixiqt; me illum immortalem, ac mi-
 nime senescentem facturam. Verum quando Louis mē
 tem neq; superare, neq; offendere alijs dijs non licet,
 auleat: si illum ipse impellet, atq; in patriam deducet.
 Ego nequaquam eundem aliquo mittam, cū apud me nō
 sint neq; nauis neq; remiges, neq; socij qui cū per me
 recomitentur. Attamen prompte admonebo, neq; dis-
 simulabo quo minus doctus & exercitatus in patriā
 redeat. Ad hæc Mercurius sic ingt: Calypso, ut ait, cū
 remitte, & iram cui tabis, ut nunquam in posterum tibi
 sit infensus. His dictis, discēpit. Nympha uero ad Vlys-
 secum se contulit, postquam Louis accepit nuncium. Hūc
 itaq; in littore maris sedentem reperit, necdum à le-
 chrymis oculos siccōs habentem: dulce quoq; euū plo-
 rāti ac reditū desiderāti præteribat, qui Nymphæ nul-
 lo modo placebat: sed & noctibus in speluncis coactus

• iij apud

ODYSSEAE

apud uolentem omnino nolens communorari uigilabat.
Diebus uero in littore maris inter petras horridas
residens, querelis animū irritabat ac pontum lacry-
Calypso mās spectabat. Calypso igitur propè astas, sic ait: Mi-
ad Ulyss. ser, ne queso hic adeò doleas, neue sic et atque corri-
pas tuam. Ego uero iam te libenter dimittam. Tuta-
tum ferro ligna incidito accommoda, ratemq; amplam
facito, eam diligenter contubulato, ut te per pontum
euto ferat. Ego autem tibi frumentum, aquā, uinumq;
subrum ac dulce, que famem abs te pellant prebebo,
uestibus quoq; ornabo, ac uentum post te custodē mit-
tam, ut illesus in tuā redeas patriam: si tamen dij im-
mortales uoluerint, qui me lōge melius rem videre ac
nosse sunt apti. Sic ait. Extimuit Ulysses, eamq; cōpel-
lans sic alloquitur: Aliud quoddam profecto dea hoc
cogitas, quam auxilium in me reducendo, cum me in-
beas cum rate tantum ponti spatia metiri. Durum ar-
duumq; nempe hoc, neq; uel naues celeres uento lo-
uis secundo impulse penetrarent. Neq; ego te inuite-
ratem concendam, nisi iure iurando prius affirmare
sustineas, nullum mihi inde incōmodum strui. Ad bec-
dia Calypso risit, manuq; illum trahēs sic alloquitur:
Profecto erras, nec futura que nunc forma carent fa-
cile cognoscens, ut ex uerbo nūc tuo ostendis. igitur
testes mihi ad sint, terra, magnumq; supernē celum, et
aqua subtus stygia (quod grauiſſimum dij immortali-
bus est iusurandum) incommodum hinc tibi nullum
strui.